
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 l’art. 24 del D.L. 201/2011, convertito con modifiche nella Legge n. 214/2011, come 

ulteriormente modificato dalla Legge n. 14/2012, di conversione, con modificazione del 

D.L. 216/2011, ha dettato nuove disposizioni in materia pensionistica nei confronti dei 

soggetti che maturavano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 1° 

gennaio 2012;

 il già menzionato art. 24, ai commi 6 e 7, ha stabilito per i lavoratori dipendenti della 

pubblica amministrazione iscritti alle casse gestite dall’ex Inpdap, il limite di età per la 

pensione di vecchiaia che, a decorrere dall’anno 2012, è stato innalzato a 66 anni, sia 

per gli uomini che per le donne, con adeguamento triennale a decorrere dal 2013 e fino 

al 2019 (anno dal quale è previsto l’adeguamento biennale);

 con la circolare Inps n. 28 del 18/02/2022 ad oggetto “Decreto 27/10/2021 – 

adeguamento dei requisiti per l’accesso al pensionamento agli incrementi della 

speranza di vita a decorrere dal 1° gennaio 2023”, con cui si rende noto che, in base a 

detto decreto, i requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici – per il biennio 

2023/2024 – non sono stati ulteriormente incrementati, rispetto a quelli 

precedentemente fissati con decorrenza dall’01/01/2019 per effetto del decreto 

05/12/2017 (anni 67);

 pertanto, il requisito per il conseguimento della pensione di vecchiaia dal 01/01/2024 

corrisponde all’età di 67 anni;

 con Delibera C.D.A. n. 02 del 18/01/2023 del Consorzio di Gestione dell’A.M.P. Punta 

Campanella è stato nominato il Dott. Lucio De Maio Direttore/Responsabile della 

sopracitata area marina protetta, presso cui presta servizio a tempo pieno e 

determinato con decorrenza 20/03/2023;

 con Delibera del Direttore Generale ARPAC n. 257 del 20/04/2023 è stato stabilito il 

collocamento in aspettativa, senza retribuzione, ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis del 

D, Lgs. n. 165/2001 del dott. Lucio De Maio, dipendente con qualifica dirigenziale, 

rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale di dirigente 

ambientale – ruolo tecnico – a decorrere dal 20 marzo 2023 fino alla data di 

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 20/09/2024

OGGETTO:

Collocamento a riposo per raggiunti limiti di età del Direttore della AMP Dott. 
Lucio De Maio – Decorrenza 01/11/2024



collocamento in quiescenza per raggiunti limiti di età (67 anni), per assumere l’incarico 

di Direttore del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella;

 con Delibera del Direttore Generale ARPAC n. 179 del 10/04/2024 è stato stabilito di 

cessare il rapporto di pubblico impiego con il Dott. Lucio De Maio, nato il 03/101957 a 

far data dal 03/10/2024 per il raggiungimento, a quella data, del limite massimo di età 

per la permanenza nei ruoli della Pubblica Amministrazione;

 con la stessa Delibera di cui al punto precedente, è stato stabilito che l’onere di 

provvedere all’espletamento degli adempimenti pensionistici e previdenziali sono a 

carico del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta di Punta Campanella, in 

quanto il Dott. Lucio De Maio presta presso tale Ente la propria attività lavorativa dal 

20/03/2023 rivestendo l’incarico di Direttore.  

CONSIDERATO CHE

 il Dott. Lucio De Maio presta servizio a tempo pieno e determinato con decorrenza 
20/03/2023 con l’incarico di Direttore dell’Area Marina Protetta di Punta Campanella, 
inquadrato come dipendente a tempo pieno e determinato ai sensi del d.lgs 165/2001 
e ss.mm.ii. nella qualifica di dirigente di II fascia, alla data del 03/10/2024 maturerà 
anni 67 di età per cui è necessario provvedere al suo collocamento a riposo con 
decorrenza 01/11/2024 per raggiunti limiti di età.

DATO ATTO
 della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000.

VISTI
 la normativa vigente in materia pensionistica per il personale EE.LL;

 i contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni-autonomie locali e il 

nuovo CCNL Funzioni Locali 16/11/2022;

 il D.lgs n. 267 del 18/08/2000.

DETERMINA
 Per le motivazioni indicate in premessa, di procedere al collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età (67 anni) del Dott. Lucio De Maio inquadrato, dipendente a tempo 

pieno e determinato ai sensi del d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. nella qualifica di dirigente 

di II fascia a decorrere dal 01/11/2024 (ultimo giorno di servizio 31/10/2024);

 che dall’esame del fascicolo personale, risulta che, alla data del collocamento a 

riposo, il già menzionato dipendente potrà contare su un servizio utile a pensione 

superiore ad anni 20;

 di dare atto altresì che il già menzionato dipendente, attualmente, gode del 

trattamento economico lordo annuo di cui alla scheda del Responsabile del servizio 

economico finanziario, non allegata materialmente al presente provvedimento per 

motivi di privacy, ma acquisita agli atti;



 di attivare tutti gli adempimenti necessari per la concessione all’interessato del 

trattamento pensionistico e per la corresponsione dell’indennità di fine servizio;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

 di trasmettere copia della presente al Presidente dell’Ente di appartenenza e al 

servizio economico finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore Area Marina Protetta 
Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 
S.p.A./02046570426

Atto firmato Digitalmente


